Ἐτὶς θεὸς δὲ μόνος ἡτοῖς περιεγεγένθη, ἀπέντως.

Hunc esse solum Deum summum, qui ccelum fecerit, luminibusque distinxerit.

Ἄλλα τοὺς μόνος εἰς, παντεπίστατος, δε τεποίκην
Οὐρανόν, γῆδιν τε καὶ θεῖας, φύσιν σπλήνην,
Καρποφόρον γῆλαν τε, καὶ θάνατος οἰδηπάτη μόνου.

Qui quoniam solus sit aedificator mundi, et artifex rerum, vel quibus constat, vel quae in eo sunt, solum coli oportere testatur :

Ἄρτιον τὸν μόνον ἄντα πίστεως ἀγάπητον καλέσου.
Ος μόνος εἰς μόνα καὶ μόνος ἀπέντως.

Item alia Sibylla, quaecumque est, cum perferre se ad homines Dei vocem diceret, sic ait :

VARIORUM NOTÆ.

libro xviii de Civit. Dei, capitibus 45 et 47. Ea porro carmina videntur emissâ post annum certe vulgaris 140. id est post tempora Papiae Hierapolitani, cuius opinio erronea de regno christianorum in terris millennario iis in libris legitur. At quamvis Celsus infensissimus christianorum adversarius, quosdam eorum, testé Origene, lib. v contra Celsum, sugillet, quod Sibyllarum carmina in sui defensionem adducant, non ideo tamen culpandi sunt priores religionis propugnatores, quod tam incerta, tam caduca veritatis asserendæ studio adhibuerint momenta. Tunc sat erat ad Gentilium errores revincendos, ut his carminibus fidem adhibuerint, unde contra eos recte argumentarentur veteres christiani. Totum Sibyllarum negotium jam ante medium saeculi proxime elapsi in controversiam venerat; atque res summo criterio, multaque ac varia eruditione agitata fuit, non quidem a nimis credulo Crassello Jesuitici Sodalitii alumno, sed a Ludovico Elia Dupiu, doctore Parisiensi, a Nicolao le Noury atque P. le Cellier, utroque ex ordine S. Benedicti, hoc ex S. Vitoni, illo S. Mauri Congregationibus. Non inutilem etiam hac in controversia examinanda suam extranei doctissimi operam adhibuerunt. Ille sunt Joan. Dallens, Isaac Vossius et Servatus Gallaeus, quos omnes adire licet.

Otacilium. Sic lego cum optimo ms. Reg. Put. Martial. Epigr. l. x, c. 78. Multi, Octacilium.

Ἐτὶς θεὸς δὲ μόνος ἡτοῖς. Interpret. lat. Unus Deus qui solus est excedens omnem magnitudinem, increatus. Pro ἡτοῖς, est, ms. Reg.; antiqu. habet ἐπύχη, al. ἐπύχτι, regnat.

Ἀλλὰ θεὸς. Interpret. lat. vide Theophilum ad Autolic. lib. ii : Sed Deus solus unus eminentissimus, qui fecit cælum, solemque, et stellas, et lunam, fructiferamque terram, et aquæ maris fluctus.

Παντεπίστατος, Commode transfert, exsuperantissimus, et illustrat docte Spanhem. ad Callimach. Jovem, v. 91, p. 42. BUNEMAN.

Ἄρτιον τὸν μόνον. Lat. :

Ipsum, qui solus est, colite principem mundi,
Qui solus est in sæculum, atque a sæculo fuit.

Ἐτύχθη. Sic legendum ex emendatione Cl. Turnebi, et auctoritate optimorum ms. codicum Cauc., i Claram. et 3. Reg. vet. in quorum altero est redditum latine permanet : in nonnullis, ἐτύχθη quod proxime accedit ad ἐτύχη; repugnantibus licet ceteris ferre ms. qui habent ἐτύχη vel ἐτύχε, quod ferre non potest metri ratio.

Ἐτὶς πάντες αὐτὸς οὐδὲ μόνος θεὸς δίδοσι.

Exequerer nunc testimonia cæterarum, nisi et hæc sufficerent, et illa opportunitoribus locis reservarem. Sed cum defendamus causam veritatis apud eos, qui aberrantes a veritate falsis religionibus servient, quod genus probationis adversus eos magis adhibere debemus, quam ut eos deorum suorum testimonialis revincamus?

CAPUT VII.

De testimoniosis Apollinis et deorum.

Apollo enim, quem præter cæteros divinum maximeque satidicū existimat, Colophone respondens, quod Delphis (credo) migraverat, Asiae ductus a monitate; quærenti cuidam, quis esset, aut quid esset omnino Deus, respondit viginti et uno versibus, quorum hoc principium est :

C

Ἐτὶς μόνος εἴμι θεὸς. Hæc sermone 3, in ms. i Reg. μόνος γάρ θεῖς εἰμι; latine, *Unus enim Deus sum*. Ranconetus legendum censebat, O's μόνος ἐστι θεὸς; lat. *Qui solus est Deus*. Interpret. lat. *Unus solus sum Deus, et non est Deus aliis*.

Præter cæteros. Id est, præter cæteris. lib. i, c. 17. Nē sola præter alias mulieres impudica... videtur. Ibidem, præter cæteras animantes. Cic. ii, Off., 7: *Testis est Phalaris, cuius est præter cæteros nobilitata crudelitas*. Plura ad lib. de Ira c. 14.

Colophone. Urbs Ionie ad fluvium Halesum, circa xxxviii, gradum Latitudinis. Vide Strabonem libro xiv, et Solinum cap. 55: *Non longe Epheso, inquit. Colophon civitas, nobilis Oraculo Clari Apollinis*. Vide etiam Plinium lib. ii, cap. 103.

Quod Delphis (credo) migraverat. Ita ms. 5 Reg., 3 Colb., 1 Sorbon., 1 Lips., Cauc., Jun., 2 Claram., edd. Rom. 1468, 1470, Ald. 1515, Paris. 1525, Crat., Tornes. At in editis et mss. septem est, emigraverat. Nec opus est mutatione illa quam vult Thomasius, qui legit quo *Delphis*, ut est in 12 ms., in duodecim vero ms. rec. est, quo a *Delphis*; contenditque quod nullo modo legi posse: ino sic legendum esse patet ex scopo et mente Lactantii; nam ut rationem reddat quare Apollo *Colophone* respondit, cum in templo suo *Delphis* ordinari redderet sua oracula, hoc causatur, quod *Delphis* migraverat amonitate ductus Asia. Sic etiam supradicti priores codices optimi legunt, et illud, credo, quod in nonnullis impressis omissum, in iisdem reperitur; et quis non videt, ut recte notant Thomasius et Isaeus, hanc voculam omnino relinendam, propter elegantem ironiam; Lactantius enim sic facile convellit gentilios deos, quippe qui tales sunt, qui amonitate locorum recreentur. GALLÆUS. — De oraculo Delphensi et aliis oracula vide Theodoretum de Græcarum affectionum curatione lib. x de Oraculis; *Œnomaum Cynicum*, Porphyrium de electorum Philosophia, Plutarchum libro de Oraculis quæ jam defecerunt, et Diogenianum. — Quo *Delphis*. Gallæus sibi non constat. In Var. Lect. dixit B. T. P. G. habere, quo: contra in notis, quod codices optimos, Bon., Tax., Pen., Lips., Jun. Cauci, aliquosque, habere contendit et defendit contra Thomasium. Quo est in Goth. et Lips. tertio; in Lips. secundo ductus est obscurior, quo, subscriptum, quod.